
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 07 Recife, sexta-feira, 11 de janeiro de 2013Poder Legislativo

Esporte e Lazer concentra esforços
nos preparativos para Copa 2014

Oacompanhamento das atividades realiza-
das para sediar a Copa do Mundo de
2014 norteou a maioria dos trabalhos

realizados pela Comissão de Esporte e Lazer da
Assembleia Legislativa de Pernambuco. Duran-
te 2012, visitas técnicas e audiências públicas
marcaram as reuniões. Em um dos encontros, a
celeridade nas obras da Arena Pernambuco, lo-
calizada em São Lourenço da Mata e que fun-
cionará como palco para parte das disputas
mundiais, foi destaque. Atualmente, mais de
quatro mil funcionários se revezam, em uma
jornada de 21 horas de trabalho, para cumprir o
cronograma apresentado à Fifa.

No período, a equipe de trabalho recebeu 16
projetos de lei e aprovou nove. Entre eles, o de
no 592/2011, de autoria do presidente do cole-
giado, deputado Vinícius Labanca (PSB). A ini-
ciativa cria o Selo Amigo do Esporte, que será
concedido às empresas privadas que investirem
em projetos sociais desenvolvidos no âmbito
desportivo.

Também recebeu parecer favorável o Projeto
de Lei no 901/2012, do Poder Executivo. A pro-
posta cria o Time Pernambuco, uma política de
incentivo a atletas, paratletas e  treinadores, a
exemplo de assistência médica e hospitalar e
concessão de passagens rodoviárias ou aéreas
para viabilizar a participação dos esportistas em
competições fora do Estado. A ação é coor-
denada pela Secretaria dos Esportes. 

Na avaliação de Labanca, o ano foi produ-
tivo para a Comissão de Esporte e Lazer. “Ar-
ticulou-se a capacidade reflexiva do Parlamen-
to com as necessidades práticas do Poder Exe-
cutivo, sem se distanciar das demandas sociais.
Foram feitas visitas técnicas às obras da Arena
e debates com os secretários envolvidos em te-
mas relacionados ao esporte. Também aprova-
mos matérias que garantem a eficiência das
obras direcionadas à realização da Copa e à
cidadania.” O presidente acrescentou que este
ano será marcado pela continuidade do acom-
panhamento das ações de infraestrutura e
conclusão da Arena Pernambuco, sede local
dos jogos da Copa das Confederações, em
2013; e do Mundial de 2014.  

O colegiado tem a função de opinar sobre
propostas relacionadas às práticas esportivas e
atividades de lazer, educação física e para porta-
dores de deficiências. Também faz parte das
atribuições formular e acompanhar a Política
Estadual do Esporte e Lazer.

Mundial trouxe a necessidade da Arena Pernambuco, ainda em obras

FO
TO

: R
IN

A
LD

O
 M

A
R

Q
U

E
S

/A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

FO
TO

: A
R

Q
U

IV
O

/A
LE

P
E

META - Viabilizar medidas necessárias à realização do Mundial e fiscalizar prazos e
resultados são prioridades do colegiado coordenado por Vinícius Labanca (3º à D/acima)

11/01/2013
07:34:41

88613792858018

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 11/01/2013 07:34 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 11 de janeiro de 2013

ATO Nº.1609/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.001/2013, do Deputado
Sebastião Rufino,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as
gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
FRANCISCO CLARO SANTOS HIPOLITO Chefe de Gabinete/PL-CGC 0%
ADRIANO DE MEDEIROS MOTA Assessor Especial/PL-ASC 120%
ANA CRISTINA BEZERRA MESQUITA Assessor Especial/PL-ASC 0%
FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 0%
JOÃO RODRIGUES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 0%
JOSÉ RENATO LOBO DE MORAES Assessor Especial/PL-ASC 120%
MARIA ALICE AQUINO LIMEIRA Assessor Especial/PL-ASC 27,35%
MARIA SÔNIA GOMES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 0%
MARTA MARIA BEZERRA DE BARROS Assessor Especial/PL-ASC 100%
ROBERVAN DA SILVA BERNARDES Assessor Especial/PL-ASC 0%
RODRIGO COUTINHO C. DE OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC 120%
SILVIO TOMAZ DE AQUINO Assessor Especial/PL-ASC 120%
DEISE VERÔNICA GOMES DE LIMA Secretário Parlamentar/PL-SPC 94,80%
JOAQUIM ANTÔNIO DE FREITAS Secretário Parlamentar/PL-SPC 40%
MARIA BERNADETE DUARTE DE FREITAS Secretário Parlamentar/PL-SPC 40%
RODRIGO DUARTE DE FREITAS Secretário Parlamentar/PL-SPC 40%

Sala Torres Galvão, 08 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº. 1617/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n° 22/2013, do Deputado
Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º 1604/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 09 de janeiro do
corrente ano, no que diz respeito à nomeação do servidor RAFAEL MARTINS DE MELO. 

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1618/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício 07/2013, do Deputado Antônio
Moraes,
RESOLVE: exonerar ROBERTO COUTINHO DE MORAES JUNIOR, do cargo em comissão de Assessor Especial,
Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1619/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 14/2013, do Deputado Silvio
Costa Filho,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro
do corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e
13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
MARCELO DIAS APOLINÁRIO SECRETÁRIO PARLEMTAR PL - SPC
CARINA FERREIRA SILVESTRE SECRETÁRIO PARLEMTAR PL - SPC

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1620/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º13/2013, do Deputado Silvio
Costa Filho,
RESOLVE: exonerar DANIELA ANGELIM MORAES DE MELO, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo
PL-ASC, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nomeando para o referido cargo, THIAGO
OLIVEIRA RIBEIRO, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03
e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1621/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício 12/2013, do Deputado Silvio
Costa Filho,
RESOLVE: exonerar ELLY ALVES MORAES do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1622/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 12/2013, do Deputado Silvio
Costa Filho,
RESOLVE: nomear ILKA ALVES DE MIRANDA, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
atribuindo-lhe a gratificação de 86%(oitenta e seis por cento),nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada
pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº.1623/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nº. 11/2013, do Deputado
Ossesio Silva,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as
gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ALCILÂNDIA FERNANDES MACHADO Assessor Especial/PL-ASC 120%
IVONEIDE MARIA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 120%

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1624/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 001/2013, do Deputado
Eduardo Porto,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as
gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
CLENIVALDO DOS SANTOS RIBEIRO CHEFE DE GABINETE/PL-CGC 40%

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente,    ; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário,
Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado Eriberto
Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de
Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio Rodrigues
de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres;
Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo
- Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente
de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa
Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima,
Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel Barbosa; Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



AMANDA DE CASSIA RANGEL LIRA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 30%
CLEILZA MARIA DE SOUZA MEDINA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 60,88%
CRISTINA MAGNA ALVES MOREIRA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 62,6%
ERNANI COSTA DE VASCONCELOS JÚNIOR ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 30%
FÁBIO ANTÔNIO RANGEL ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 20%
ITALO HENRIQUE BEZERRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 55,3%
JANAINA FABIANA RANGEL ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 30%
JOÃO REYNALDO CARVALHO FALCÃO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 55,4%
JOSÉ CARLOS LEITE DE ANDRADE ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 88,12%
JOSÉ CLEY CORREIA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 30%
JOSE DAVID GIL RODRIGUES FILHO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 25%
JOSÉ FRANCISCO AMARAL NETO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 40%
MANOEL BARBOSA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 20%
MONICA FERREIRA DA COSTA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 0%
VALDENIO DIAS FERREIRA ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 20%
ADEMILTON GOMES DA COSTA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 10%
ADRIANNE GALVÃO MODESTO LEITE SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 0%
AGILSON FERNANDES PIMENTA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 40%
ALCIENE BATISTA DA MOTA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 0%
CIPRIANO CÂNDIDO DE MELO FILHO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 100%
DANIELA QUEIROZ REGO SENTO SÉ SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 85,20%
DILSON FRANCISCO DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 10%
DOMINGOS GALVÃO VIEIRA NETO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 50%
ELÂNDIO RODRIGUES DE LIMA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 20%
FÁBIO VIRGILIO TAVARES DE LIMA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 50%
IVONETE DOS SANTOS RIBEIRO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 10%
JEAN DE SOUZA LISBOA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 10%
KALINE DE QUEIROZ BELTRÃO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 50%
LINDALVA ALVES DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 20%
MARIA DE LURDES ROCHA DA SILVA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 10%
MARIA VALDIRENE SOUZA DE OLIVEIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 18,7%
NANCI JANE DIAS AMARAL SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 10%
RAMILTON FRANCISCO CORREIA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 38,8%
RANIERI AQUINO DE FREITAS SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 63,5%
SANDRA MARIA DOS SANTOS SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 30%
SAULO HOLANDA RABELO DE OLIVEIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 40%
SULAMITA FRANCISCA DOS SANTOS SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 10%
ZULEIDE LÊDA DA COSTA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 20%
ANDRESA VIDAL DOS PRAZERES ASSISTENTE PARLAMENTAR/PL-APC 55%
CAIKY CEZARY COSTA COUTINHO ASSISTENTE PARLAMENTAR/PL-APC 55%
EDSON EMANUEL DA SILVA CLAUDINO ASSISTENTE PARLAMENTAR/PL-APC 55%

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1625/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, o contido no ofício nº05/2013, da Deputada Raquel Lyra,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º 1589/2013, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 05 de janeiro do
corrente ano, no que se refere a nomeação do servidor WELLINTON DA SILVA.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1626/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em visto o contido no ofício nº005/2013, da Deputada
Terezinha Nunes, 
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº1594, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 05 de janeiro do corrente
ano, no que se refere a nomeação dos servidores HELIDA GOMES SOARES DA SILVA E ROBERTO CAMPELO DOS
PRAZERES.

Sala Torres Galvão,10 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1627/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º08/2013, do Deputado
Guilherme Uchoa,
RESOLVE: exonerar ALÉCIO JOSÉ ANTÃO FILHO, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2013.

Deputado MARCANTONIO DOURADO
1º Vice - Presidente

PORTARIA Nº 881/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, 

RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria nº 877/2013, publicada no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 09 de janeiro
de 2012. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 882/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 16/2013, do Deputado Ossesio Silva,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1° de janeiro
do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

FRANCISCO EDUARDO ARRUDA DE MELO CAVALCANTI Assessor Especial/PL - ASC 88% 82,8%
VALTER PAES BARRETO Secretário Parlamentar/ PL-SPC 98% 117%
PRISCILA MICHELLY DE OLIVEIRA E SILVA Assistente Parlamentar/PL - APC 26,4% 39%
WELLINGTON EUSTAQUIO CORDEIRO DA SILVA Assistente Parlamentar/PL - APC 26,4% 39%
ERONIDES GOMES DA SILVA Assistente Parlamentar/PL - APC 26,4% 39%
LEONILDO ANSELMO PAJEU Assistente Parlamentar/PL - APC 26,4% 39%
JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO SILVA Assistente Parlamentar/PL - APC 26,4% 39%
VERUSKA MARIA PIMENTEL DE PAULA Assistente Parlamentar/PL - APC 26,4% 39%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 883/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício n.º002/2013, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 34,14% (trinta e quatro vírgula quatorze por cento) para 68,29%
(sessenta e oito vírgula vinte e nove por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da
servidora PAULA BRUZADELLE VIEIRA DA SILVEIRA, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da
Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 884/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício n.002/2013, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da
servidora ELIZANGELA PEREIRA DE FRANÇA, a retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos
termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.º12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 885/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 006/2013, do Deputado Betinho Gomes,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 112,15% (cento e doze vírgula quinze por cento) para 62,85%
(sessenta e dois vírgula oitenta e cinco por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do
servidor EDUARDO HENRIQUE PLÁCIDO SIMONI, retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei
nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 886/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 20/2013, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 70% (setenta por cento) para 28,1% (vinte e oito vírgula um por
cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor JOSEMÁRIO FRANÇA DE SOUZA,
retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 10 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Recife, 11 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 11 de janeiro de 2013


	Noticiário

	Esporte e Lazer concentra esforços 
nos preparativos para Copa 2014

	Edições do D.O.E

	Atos
	Portarias


